REQUERIMENTO Nº 636/2011
Senhor Presidente,

Considerando a divulgação, através da imprensa escrita, de estudos quanto ao Índice de Qualidade da Saúde Pública na Região Metropolitana de Campinas em 2010;
Considerando que, segundo o SIOPS (Sistema de Informações sobre Orçamentos Públicos em Saúde), Valinhos investiu R$ 401,73 por habitante/ano;

O Vereador João Moysés Abujadi, requer, nos termos regimentais, após aprovação em plenário, seja encaminhado ao Senhor Prefeito municipal o seguinte pedido:

1. Apresentar o montante de recursos aplicados na área de saúde no ano de 2010, mencionando o exato percentual do orçamento empregado.
2. Apresentar o percentual de verbas próprias empregadas em saúde, bem como a participação do Governo Federal e Estadual.

3. Apresentar a quantidade de recursos empregados na Santa Casa de Valinhos, discriminado a origem destes.

4. Do montante de recursos, apresentar o percentual empregado com recursos humanos, encargos sociais, materiais de consumo, serviço de terceiros, aplicação em equipamentos novos, obras novas e reformas realizadas.
Valinhos, 23 de maio de 2011.

JOÃO MOYSÉS ABUJADI

            Vereador